Y es precisamente en las palabras ribi y abba, como decíamos 
al principio, donde radica la explicación. 

Abba, forma con reduplicación de la forma enfática aba, es 
una ecolalia, por lo que no admite flexión ni sufijos. Fue ganando 
terreno en el arameo palestinense, y ya antes de los tiempos de Je- 
sús había desplazado en toda línea, tanto como forma de invoca- 
ción, como también como forma de enunciación, al término he- 
breo bíblico dbi. Sustituyó también al estado enfático abd y adqui- 
rió carta de ciudadanía como expresión para decir 'padre suyo', 
'padre nuestro', etc. En los tiempos de Jesús hacía mucho ya que 
abba había dejado de limitarse al lenguaje infantil. También los 
hijos adultos empleaban esta palabra para dirigirse a su padre. 

Si tenemos en cuenta este «Sitz in Leben» de la palabra abba, 
comprendemos por qué el judaísmo palestinense no empleaba este 
término para invocar a Dios: abba pertenecía al lenguaje infantil, 
era una palabra vulgar, una expresión de cortesía. Habría sido 
irrespetuoso, dada la sensibilidad de los judíos de los tiempos de 
Jesús, es más, les habría parecido inconcebible dirigirse a Dios con 
un término tan familiar 4. 

Jesús no encuentra ningún reparo en dirigirse a Dios llamán- 
dole: 

2.1. 'El Padre' (sin pronombre posesivo). 
Marcos XIII 32: de die autem illo uel hora nemo scit neque an- 

geli in caelo neque Filius, nisi Pater. 
Mateo XXVIII 19: Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes 

eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
Lucas IX 26: Nam qui me erubuerit et meos sermones, hunc Fi- 

lius hominis erubescet cum uenerit in maiestate sua et Patris et 
Sanctorum angelorum. 

Juan X 15: Sicut nouit me Pater et ego agnosco Patrem. 

J Jeremias, «Abba». El mensaje central del Nuevo testamento, Salamanca 1983, p. 19 s. 
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2.2. 'Mi Padre'. 
Marcos VI11 38: Qui enim me confusus fuerit et uerba mea in 

generatione ista adultera et peccatrice, et Filius hominis confundetur 
eum cum uenerit in gloria Patris sui cum angelis sanctis. 

Mateo XI 27: Omnia mihi tradita sunt a Patre meo; et nemo 
nouit Filium nisi Pater neque Patrem quis nouit nisi Filius et cui 
uoluerit Filius reuelare. 

Lucas 11 49: ... jnesciebatis quia in his quae Patris mei sunt 
oportet me esse?; XXII 29: et ego dispono uobis, sicut disposuit mihi 
Pater meus regnum. 

Juan X 15: Ego sum pastor bonus, et cognosco oues meas et 
cognoscunt me meae: sicut nouit me fater et ego agnosco Patrem.